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Innenlandsk flyttemønster 1977-1998:

Grå og grønne bølger

Jørgen Carling
	 tene er spørsmål som har stått sentralt i sam-

Sentralisering, byvekst og avfolking av distrik-

funnsdebatten i en årrekke. De siste tiårene
har disse strømningene gått i bølger — "grå"
bølger med høy sentralisering, avløst av
"grønne" bølger med tendenser  i motsatt
retning. Samtidig er det mange trekk i flytte-
mønsteret som ikke fanges opp av begrepet
sentralisering.

Flyttinger kan analyseres på for-
skjellige nivåer, avhengig av hvilke
administrative grenser som ligger
til grunn for statistikken. På 1990-
tallet har antallet flyttinger over
kommunegrensene ligget rundt 40
pr. 1 000 innbyggere hvert år. Om-
trent halvparten av disse er flyttin-
ger til et annet fylke. På nivå mel-
lom fylke og kommune ligger øko-
nomiske regioner, som det er defi-
nert 90 av i Norge (se ramme 1).
Det er omtrent 30 flyttinger til en
annen økonomisk region pr. 1 000
innbyggere hvert år. Denne analy-
sen bygger utelukkende på flyttin-
ger mellom økonomiske regioner.
Årsaken er at prosjektet inngår i ar-
beidet med befolkningsframskrivin-
ger, der økonomiske regioner er
den viktigste analyseenheten.' Det
vil også være viktige sentraliserings-

trekk ved flyttingene mellom kom-
muner innen hver region, men en
analyse basert på økonomiske re-
gioner fanger godt opp endringene
i sentraliseringstendenser over tid.

Hvilke områder er sentrale?
Statistisk sentralbyrå (1994) har
laget en mye brukt inndeling av
kommuner etter sentralitet. 2 Innde-
lingen er foretatt i to trinn. Først
har man satt opp lister over byer og
tettsteder på tre sentralitetsnivåer,
og deretter har man sett hvilke
kommuner som ligger innenfor en
viss avstand fra disse tettstedene,
målt i reisetid. Kommuner som lig-
ger nær landets største byer har
sentralitet 3, mens de minst sentra-
le kommunene, som ligger mer enn
en times reise fra noe tettsted i de
tre listene, har sentralitet 0.

Det er ikke laget noen tilsvarende
offisiell inndeling av de økonomiske
regionene. Denne analysen av
flyttestrømmer bygger på en inn-
deling av økonomiske regioner der
sentraliteten til de enkelte kommu-
nene i regionen er lagt til grunn. I
tillegg til sentralitetsnivåene 0 til 3,
er det skilt ut et ekstra sentralt
nivå, som består av de fire regione-
ne Oslo, Bærum/Asker, Bergen

iNettosentralisering er antall flyttinger i retning av
mer sentrale regioner minus antall flyttinger i retn-
ing av mindre sentrale regioner

Kilde: Befolkningsstatistikk, bearbeidede tall

Ramme 1. Økonomiske regioner
I 1999 etablerte Statistisk sentralbyrå økonomiske regioner som en regional innde-
ling på nivå mellom fylke og kommune (Hustoft mfl. 1999). Regionene består av he-
le, sammenhengende kommuner, som alle ligger i samme fylke. Dette er i samsvar
med EUs såkalte NUTS 4-inndeling av regioner. Norge er delt inn i 90 økonomiske
regioner. Hver region har en eller flere senterkommuner som inneholder tettsteder av
en viss størrelse og med betydelig tilstrømning av pendlere fra andre kommuner. Det
er i regelen dette pendlingsomlandet som utgjør resten av den økonomiske regio-
nen. I noen tilfeller består regionene bare av én eller to kommuner. Fra og med 1999
er det de økonomiske regionene som legges til grunn for beregningene i de regiona-
le befolkningsframskrivingene.
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Figur 2: Nettoinnflytting', etter 00
sentralitet. 1977-1998 	 410
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	  Sentralitet 0 og 1 (utkantstrok)
Sentralitet 2 og 3 (mellom-
sentrale strøk)

Sentralitet 4 (storbyområder)

1 Nettoinnflytting er innflytting minus utflytting

Kilde: Befolkningsstatistikk, bearbeidede tall

og Trondheim3 . De tre høyeste
sentralitetsklassene har omtrent en
firedel av landets folketall hver,
mens nivå 0 og 1 har omtrent en
åttedel av folketallet hver (Innde-
lingen er beskrevet i Carling 1999).

Når man ser på flyttestatistikken, er
det tre sentralitetsnivåer som skiller
seg ut. Det første nivået er utkant-
regionene med sentralitet 0 og 1.
Selv om regionene med lavest sent-

ralitet gjennomgående har større
utflytting sett i forhold til innbyg-
gertallet, følger disse to gruppene
av regioner stort sett samme møns-
ter. Sett under ett har de hatt nega-
tiv flyttebalanse hvert eneste år
siden 1981, og nettoutflyttingen
toppet seg med over 7 700 perso-
ner i 1997 (figur 2).

Det andre nivået er mellomsjiktet
med sentralitet 2 og 3. Dette er
regioner langs kysten fra Lindesnes
til Svinesund, på det sentrale Øst-
landet nordover til Lillehammer, og
rundt store og mellomstore byer i
resten av landet. Disse regionene
har under ett hatt positiv flytteba-
lanse gjenom hele perioden, bort-
sett fra et par år på begynnelsen av
1990-tallet (figur 2).

Det siste nivået, storbyområdene
(sentralitet 4), har svingt mellom
positiv og negativ flyttebalanse,
med store utslag i begge retninger.
Analysen bygger på inndelingen i
fem sentralitetsnivåer, men denne
grove tredelingen er nyttig for å
forstå hovedtrekkene i utviklingen.

Hvordan kan sentraliserings-
tendensene tallfestes?
Det er flere måter å gå fram på for
å sammenfatte flyttestatistikk til tall
som sier noe om omfanget av sent-
raliseringen. Et enkelt mål er det

Ramme 2. Tallfesting av sentralise-
ringstendenser i flyttemønsteret'
Nettosentralisering er differansen
mellom antall flyttinger oppover i sent-
ralitetshierarkiet (til en mer sentral
region enn den regionen man flytter
fra) og antall flyttinger nedover i
sentralitetshierarkiet.

Gjennomsnittlig sen tralitetsendring er
den gjennomsnittlige forskjellen
mellom tilflyttingsregionens og fra-
flyttingsregionens sentralitet for alle
flyttinger.

som kan kalles nettosentralisering,
nemlig differansen mellom antall
flyttinger oppover i sentralitetshier-
arkiet (til en mer sentral region enn
den regionen man flytter fra) og
antall flyttinger nedover i sentrali-
tetshierarkiet. I løpet av de siste 20
årene har ca. 25 prosent av alle flyt-
tinger mellom økonomiske regioner
gått til en annen region med sam-
me sentralitet. De resterende 75
prosent av flyttingene har vært for-
holdsvis likt fordelt mellom flyttin-
ger til mer sentrale og mindre sent-
rale regioner. Det er svingningene i
denne balansen som ligger bak
målet nettosentralisering. Når dette
tallet er negativt, går flertallet av
flyttinger til en mindre sentral
region. Vi kan da med rette si at
flyttemønsteret er preget av desen-
tralisering. Dette var tilfellet fra be-
gynnelsen av 1970-tallet og fram til
1983. Siden 1984 har nettosentrali-
seringen vært positiv, med 7 200 i
1996 som det høyeste tallet så langt
(figur 1).

Et annet mål på sentralisering er
gjennomsnittlig sentralitetsendring.
Dette er den gjennomsnittlige for-
skjellen mellom tilflyttingsregio-
nens og fraflyttingsregionens sent-
ralitet for alle flyttinger. En gjen-
nomsnittlig sentralitetsendring lik 1
innebærer at flyttingene i gjennom-
snitt går til en region som er ett
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hakk mer sentral. Ettersom mange
flyttinger går til andre regioner
med samme sentralitet, og det er
omtrent like mange som flytter til
mer sentrale som til mindre sentra-
le regioner, vil gjennomsnittlig
sentralitetsendring aldri ligge særlig
langt fra null. Siden 1977 har dette
tallet variert mellom —0,06 og 0,15.
I motsetning til nettosentralisering
er gjennomsnittlig sentralitetsend-
ring ikke påvirket av det totale an-
tallet flyttinger.

I tillegg til å bruke disse to målene,
kan man analysere flyttemønsteret
utfra nettoinnflytting og nettomobi-
litet for regioner med ulik sentrali-
tet (figur 2). Nettoinn flytting er dif-
feransen mellom inn- og utflytting.
Nettomobilitet er nettoinnflytting
pr. 1 000 innbyggere ved begyn-
nelsen av året. I 1998 hadde regio-
nen Ullensaker/Eidsvoll høyest net-
tomobilitet med 15 pr. 1 000,
mens Kirkenes hadde lavest netto-
mobilitet med —35 pr. 1 000. Både
nettoinnflytting og nettomobilitet
får negative verdier når det er flere
utflyttere enn innflyttere.

Den store grønne bølgen
Figur 1 viser hvordan sentralise-
ringstendensene i flyttemønsteret
har gått i bølger. I årene 1977-1979
var det årlig mer enn 5 000 flere
flyttinger i retning av mindre sent-
rale regioner enn det var i retning
av mer sentrale regioner. Vi var da
midt i en periode som var preget av
desentralisering i flyttemønsteret.
Ettersom et flertall av flytterne flyt-
tet til en region som var mindre
sentral enn den regionen de flyttet
fra, var nettosentraliseringen nega-
tiv (se ramme 2). Denne perioden
med tilflytting til distriktene kan
sies å ha vart fram til 1983. Som
det framgår av figur 2, var det så-
vidt nettoinnflytting til utkantene i
denne perioden, mens storbyområ-
dene opplevde stor utflytting. Disse

områdene tapte årlig mer enn en
1/2 prosent av befolkningen til
andre deler av landet på slutten av
1970-tallet.

Denne utviklingen hang blant annet
sammen med desentralisering av
arbeidsintensiv industri, økt støtte
til primærnæringene, og sterk sat-
sing på offentlig sektor i kommune-
ne. Utbyggingen av skole-, pleie- og
omsorgssektoren skapte mange nye
kvinnearbeidsplasser i distriktene,
og gjorde det mer attraktivt for fa-
milier med to yrkesaktive voksne å
slå seg ned utenfor storbyområde-
ne. Det er grunn til å tro at idémes-
sige strømninger også bidro til at
flere ønsket et liv i landlige omgi-
velser.

Helomvending på 1980-tallet
På midten av 1980-tallet ble den
grønne bølgen avløst av en grå
bølge med økende grad av sentrali-
sering. Allerede omkring 1980 be-
gynte fraflyttingen fra de minst
sentrale regionene å øke i omfang
(figur 2). Den samlede nettoinn-
flyttingen til regioner med sentrali-
tet 0 og 1 sank fra +500 i 1980 til
—7 000 seks år senere. Fra 1984
gikk et flertall av alle flyttinger mel-
lom økonomiske regioner i retning
av mer sentrale strøk. Dette inne-
bærer at nettosentraliseringen gikk
over til å være positiv (figur 1). Det

var særlig storbyområdene som
opplevde økt tilflytting. På slutten
av 1970-tallet hadde de mest sen-
trale regionene et underskudd på
flyttebalansen på omkring 6 000
personer årlig. 11984 var dette
snudd til et overskudd på 900, og
året etter toppet det seg på 2 200.

Forandringen i flyttemønster kan
langt på vei forklares av næringsut-
viklingen. Nye arbeidsplasser kom i
økende grad i sentralt orienterte
næringer som var avhengige av
høyt kvalifisert arbeidskraft og
nære bånd til utlandet. Parallelt
med dette avtok veksten i offentlig
sektor i utkantkommunene, og
sysselsettingen i jordbruk, fiske og
deler av den distriktsorienterte in-
dustrien ble redusert som følge av
økonomisk omstilling og rasjonali-
sering (Byfuglien 1993).

Sentraliseringen avtok etter
jappetiden
I årene 1987-1990 fulgte en ny
periode med relativt lav grad av
sentralisering. Det var ingen ny
desentraliseringsbølge, men like
fullt en "grønn" periode sammenlig-
net med årene før og etter. Nettout-
flyttingen fra utkantregionene ble
redusert fra drøye 7 000 personer i
1987 til 2 600 personer i 1989 og
1990. Samtidig opplevde storbyom-
rådene igjen større utflytting enn
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Figur 3: Arbeidsledighet,
flyttetilboyelighet 1 og netto-
sentralisering 2 . 1977-1998.
Normerte verdier'
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l Antall flyttinger mellom økonomiske regioner i
forhold til innbyggertallet

2 Differansen mellom antall flyttinger i retning av
mer sentrale regioner og antall flyttinger i retning
av mindre sentrale regioner

3 Normerte verdier vil si at null betegner gjennom-
snittet for hele perioden og skalaen viser avvik fra
gjennomsnittet målt i standardavvik. Dette gjør det
mulig å vise alle tre variablene med samme skala.

Kilde: Befolkningsstatistikk, bearbeidede tall

innflytting. Tallene for storbyom-
rådene domineres fullstendig av ut-
viklingen i Oslo-området. Mens
svingningene i Bergen og Trond-
heim knapt er synlige, er det en
kraftig bølgedal i tilflyttingen til
Oslo og Bærum/Asker. Dette gjel-
der også når man ser flyttestrøm-
mene i forhold til regionenes folke-
tall. Også de mellomsentrale regio-
nene hadde redusert innflytting,
etter mange år med nettoinnflytting
på 4 000-6 000 personer i året.

Denne lille grønne bølgen skyldes
nok i mindre grad politiske tiltak
enn den store grønne bølgen på
1970-tallet. Sentraliseringen begyn-
te å avta i 1987, året da jappetiden
kulminerte og høykonjunkturen
nådde toppen. Arbeidsledigheten
var da på sitt laveste nivå siden
slutten av 1970-tallet. Nedgangen i
ledigheten var størst i Oslo og

Akershus, der andelen ledige var
blitt redusert med tre firedeler fra
1984 til 1986. Ikke desto mindre
hadde det vært en halvering av
ledigheten også i Troms og Finn-
mark i samme periode. (Arbeids-
markedsetaten 1997). Dette bidro
til å redusere fraflyttingen til dis-
triktene, samtidig som mange be-
nyttet anledningen til å flytte ut av
Oslo-området.

Ny sentralisering på 1990-
tallet
Omkring 1990 snudde utviklingen
igjen, og vi gikk inn i en ny periode
med sterk sentralisering. Utkantre-
gionenes underskudd på flytteba-
lansen begynte å øke, og på midten
av 1990-tallet var utflyttingen på
nivå med sentraliseringsperioden ti
år tidligere (figur 2). Det var likevel
en viss forskjell mellom disse to grå
bølgene. I årene 1991-1993 var inn-
flyttingen til storbyene langt større
enn tilfellet var under den grå bøl-
gen på 1980-tallet, mens tilflyttin-
gen til mellomsentrale områder var
betydelig lavere. Storbyområdene
hadde en nettoinnflytting på 4 500
personer i 1991, noe som er større
enn noe annet år i perioden 1977-
1998. Mens det normale gjennom
mange tiår har vært en jevn netto-
utflytting fra storbyområdene til
andre sentrale områder, var det
motsatt på begynnelsen av 1990-
tallet. Mot midten av 1990-tallet
snudde flyttestrømmen igjen, og de
mellomsentrale regionene opplevde
etter hvert rekordstor nettoinnflyt-
ting med nesten 8 000 personer i
1998. Disse var omtrent likt fordelt
mellom innflyttere fra storbyområ-
der og innflyttere fra utkantregio-
ner. I 1996-1997 begynte flytte-
mønsteret å ligne svært mye på det
vi så under den grå bølgen for ti år
siden. Hvorvidt vi nå er på vei inn i
en ny grønn bølge, er et spørsmål
som tas opp mot slutten av artikke-
len.

På tvers av sentraliseringen
I en periode med høy grad av sent-
ralisering vil man anta at det er stor
utflytting fra distriktene og stor
innflytting til storbyområdene. I en
periode med lav grad av sentralise-
ring vil det være motsatt. Når man
studerer flyttestrømmene, viser det
seg imidlertid at en del år faller
utenom dette mønsteret.

Arene 1991-1993 peker seg ut som
begynnelsen av en periode med høy
grad av sentralisering når man ser
på utviklingen i nettosentralisering
(figur 1). Disse årene var som sagt
preget av rekordstor innflytting til
storbyområdene, med gjennom-
snittlig 3 600 personer i året. Sam-
tidig var utflyttingen fra utkantre-
gionene imidlertid relativt lav, med
3 000-4 000 personer i året, sam-
menlignet med 6 000-8 000 perso-
ner i året på toppen av de grå bøl-
gene. En logisk konsekvens av den-
ne situasjonen, der innflyttingen til
storbyområdene var omtrent like
stor som utflyttingen fra utkant-
regionene, er at nettoinnflyttingen
til de mellomsentrale regionene var
omtrent null. Når man ser hva som
skjuler seg under samlemålet netto-
sentralisering, kan man spørre seg
om det ikke var en forhastet konk-
lusjon å si at disse årene markerte
begynnelsen på en grå bølge.

To andre år som vanskelig lar seg
klassifisere, er 1987 og 1998. I
begge disse årene hadde storbyom-
rådene negativ flyttebalanse, samti-
dig som utflyttingen fra distriktene
var svært stor. Dette henger natur-
lig nok sammen med stor innflyt-
ting til de mellomsentrale regione-
ne. For å sette det på spissen, kan
man altså si at flytterne kom fra
begge ender av sentralitetsskalaen
og møttes på midten. Riktignok var
det også en betydelig flyttestrøm
fra utkantene direkte til storbyom-
rådene, men bildet er likevel for
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sammensatt til uten videre å kunne
kalles høy grad av sentralisering.

Er sentraliseringstendensene
konjunkturbestemte?
Den store grønne bølgen på 19 70-
tallet var som sagt påvirket av en
rekke spesielle politiske og sam-
funnsmessige forhold. Siden den
gang ser det imidlertid ut til at
sentraliseringen har gått i bølger.
Henger disse bølgene sammen med
svingninger i økonomien og ar-
beidsmarkedet?

Arbeidsledigheten er en vanlig indi-
kator på svingninger i konjunkture-
ne, og ledigheten har dessuten di-
rekte betydning for om folk flytter
eller ikke. Tall for perioden 1977-
1998 viser en svært sterk sammen-
heng mellom nivået på arbeidsle-
digheten og tilbøyeligheten til å
flytte til en annen økonomisk re-
gion (figur 3). Som nevnt er det ca.
30 slike flyttinger pr. 1 000 inn-
byggere hvert år. Når arbeidsledig-
heten stiger med 1 prosent, vil det
gjennomsnittlig være 1,1 færre flyt-
tinger pr. 1 000 innbyggere.'

Sammenhengen mellom sentralise-
ring og svingninger i konjunkturene
er noe mer komplisert. Utviklingen
siden slutten av 1970-tallet tyder på
at sentraliseringstendensen er minst
når arbeidsledigheten er stigende
og størst når arbeidsledigheten er
fallende. Når ledigheten er på sitt
laveste, kommer veksten imidlertid
i de mellomsentrale områdene sna-
rere enn i storbyene.

Et syklisk monster
Siden slutten av 1970-tallet har vi
grovt sett vært gjennom samme
syklus to ganger med hensyn til
flyttemønster og konjunktursving-
ninger. Stigende arbeidsledighet i
perioden 1977-1983 falt sammen
med lav (om enn økende) sentrali-
sering. I de etterfølgende årene på
midten av 1980-tallet falt arbeidsle-
digheten, mens sentraliseringen
toppet seg.

Enkelt sagt gjentok historien seg i
løpet av de neste ti årene. Fra 1987
til 1993 steg arbeidsledigheten
igjen. I årene med sterkest vekst i
ledigheten, på slutten av 1980-tal-
let, gikk vi inn i en periode med lav
grad av sentralisering. Den lange
perioden med høy arbeidsledighet i

første halvdel av 1990-tallet falt
sammen med økende sentralisering.
Sammenlignet med lavkonjunktu-
ren i 1983-1984 var ledigheten be-
tydelig høyere og flyttetilbøyelighe-
ten betydelig lavere. Situasjonen
vedvarte også over flere år. Mot
slutten av 1990-tallet, da arbeidsle-
digheten sank, nådde sentraliserin-
gen toppen og begynte å avta igjen.
Denne utviklingen er parallell til
årene 1986-1987. I hvilken grad
dette mønsteret skyldes vedvarende
økonomiske og atferdsmessige sam-
menhenger, som vil få syklusen til å
gjenta seg flere ganger, er vanskelig
å si.

Er flyttestrømmene i ferd med
å snu?
Utviklingen i nettosentralisering ty-
der på at vi er på vei ut av perioden
med høy sentralisering (figur 1).
Nettosentraliseringen i 1998 var la-
vere enn de foregående syv årene,
og det kan se ut som om den grå
bølgen er i ferd med å legge seg. I
1997 og 1998 har trenden snudd
for innflyttingen til storbyområde-
ne, og 1998 var flyttebalansen for
disse regionene negativ. Igjen er
det Oslo-området som dominerer
trenden. Regionene Bergen og
Trondheim hadde begge et lite
overskudd på flyttebalansen i 1998.

Nettoutflyttingen fra utkantre-
gionene (sentralitet 0 og 1) var
drøye 1 000 personer lavere i 1998
enn året før, med en endring fra
—7 700 til —6 700 (figur 2). Dette
skyldes at antallet innflyttere har
økt med 4 prosent, mens antallet
utflyttere har gått ned med 1 pro-
sent. Små svingninger i brutto-
strømmene får med andre ord store
utslag i nettostrømmene. Sier man
at nettoutflyttingen fra utkantregio-
nene er redusert med 14 prosent på
ett år er det for så vidt riktig, men
det gir et langt mer dramatisk inn-

Ramme 3. Forutsetninger om sentralisering i befolkingsframskrivingene
I Statistisk sentralbyrås regionale befolkningsframskrivinger har det alltid vært flytte-
mønsteret i den foregående fire- eller femårsperioden som har ligget til grunn for
beregningene. I de siste to framskrivingene har man også brukt den grønne bolgen
1973-1982 som grunnlag for beregninger av et ekstra alternativ med mindre grad av
sentralisering. I de neste framskrivingene, for perioden 1999-2050, vil det for
første gang bli beregnet et høy-, mellom- og lavalternativ for sentraliseringstenden-
ser i flyttemønsteret . Flyttemønsteret i de "grønne" årene 1981-1983 og 1988-1989
ligger til grunn for lavalternativet, mens de "grå" årene 1985-1986 og 1995-1997
ligger til grunn for høyalternativet. Mellomalternativet ligger midt mellom høy- og
lavalternativet.

Med denne framgangsmåten får man et bedre anslag på sentraliseringens gjennom-
snittlige nivå over tid. Man får dessuten intervall mellom høy- og lavalternativet som
tydelig viser hvordan sentraliseringen påvirker befolkningsutviklingen  i ulike deler av
landet. Høyalternativet vil kunne tolkes som at vi i framtiden får et gjennomsnittlig
nivå på sentraliseringen omtrent som de mest sentraliseringspregede årene i perio-
den 1981-1998. Lavalternativet har en tilsvarende tolkning. Bakgrunnen for bereg-
ning av de ulike alternativene er beskrevet nærmere i Carling (1999).
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trykk enn endringene i de faktiske
flyttestrømmene gir grunnlag for.

I den andre enden av sentralitets-
skalaen er det utvilsomt store
endringer på gang. Fra 1996 til
1998 falt nettoinnflyttingen til
Oslo og Bærum/Asker fra 3 200 til
—1 100. 6 Dette skyldes at antallet
innflyttere har vært forholdsvis
konstant, mens antallet utflyttere
har økt med 17 prosent i løpet av
disse to årene. Det er nærliggende å
se på situasjonen på boligmarkedet
for å forklare denne utviklingen.
Boligprisene ser ikke ut til å ha
skremt folk fra å flytte til Oslo, selv
om innflyttingen selvfølgelig kunne
vært større med lavere boligpriser.
Osloborgere som av ulike grunner
ønsker å bytte bolig, flytter imidler-
tid i større grad enn før ut av kom-
munen. I en periode med generell
høykonjunktur er det også grunn til
å tro at relativt mange mennesker
ønsker å flytte til en større bolig i
utkanten av byen. Etterspørselen
etter boliger øker ikke lenger som
et resultat av innenlandsk flytting,
men innflytting fra utlandet, og den
langvarige trenden i retning av sta-
dig færre personer i hver hushold-
ning, bidrar fremdeles til økt etter-
spørsel. Dette er faktorer som må
trekkes inn på lik linje med sentrali-
sering for å forstå utviklingen.

Bildet av at sentraliseringstenden-
sen er i ferd med å snu, kompliseres
av flyttinger innen landsdelene.
Flyttingene innen Østlandet og
innen Rogaland og Agder har vist
en stadig mindre grad av sentralise-
ring siden første halvdel av 1990-
tallet. På Ostlandet gikk flertallet av
flyttinger i 1997 og 1998 i retning
av mindre sentrale regioner. Sent-
raliseringstendensene i flyttemøns-
teret innen Vestlandet, Trøndelag
og Nord-Norge har imidlertid pekt i
motsatt retning. Siden slutten av
1980-tallet har flyttemønsteret

innen disse landsdelene vært stadig
mer preget av sentralisering.

Sentralisering er en nyttig måle-
stokk å betrakte flyttestrømmene
utfra. Det er likevel klart at tenden-
sene ofte er så sammensatte og til
dels så motstridende at dette ene
begrepet kommer til kort. Det er
dessuten et begrep som i alle tilfelle
bare beskriver de store linjene. Flyt-
testrømmene inn og ut av hver
region vil alltid påvirkes av lokale
forhold på bolig- og arbeidsmarke-
det, så vel som folks subjektive opp-
fatning av hvor det er godt å bo.
Derfor vil flyttestrømmene ofte
kunne vise uventede trekk, sett i
forhold til de generelle tendensene.

1. Artikkelen bygger på et prosjekt tilknyttet
de regionale befolkningsframskrivingene
1999-2050, der formålet har vært å formu-
lere ulike alternativer for sentraliserings-
tendensene i flyttemønsteret (se ramme 3).

2. Høydahl (1998) har nylig analysert flyt-
tinger i Nord-Norge i et sentraliserings-
perspektiv. Han diskuterer også bruken av
Statistisk sentralbyrås kommuneklassifi-
sering i denne sammenhengen.

3. Regionen Oslo består bare av Oslo kom-
mune. Statistikken viser at Bærum/Asker, i
motsetning til andre regioner på det sent-
rale Østlandet, har hatt omtrent de samme
svingningene i flyttemønsteret over tid som
Oslo, og denne regionen er derfor tatt med i
den høyeste sentralitetsklassen. Regionene
Bergen og Trondheim omfatter begge et
stort antall omlandskommuner som isolert
sett ikke er spesielt sentrale.

4. Hverken nettosentralisering eller gjen
nomsnittlig sentrafitetsendring er alminne-
lig brukte begreper i befolknings-
statistikken.

5. Tallene bygger på en bivariat OLS-regre-
sjon med tidsserier for perioden 1977-1998
(årlige tall). Parameterestimatet er —
0,001131 og justert R2 er 0,729.

6. Studenter som flytter til Oslo er ikke med
i flyttestatistikken. Hvis de blir boende etter
endt studium, blir de imidlertid regsitrert
som innflyttere, selv om de kanskje flyttet
mange år tidligere.
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